tram, excepto in dominica <sup>1</sup> qua cantatur *Canite tuba ad ecclesiam Apostolorum pro festo, nec cantat Te Deum laudamus, nisi in precipuis festis.*

[2]. In vigilia Natalis Domini, in mane, dominus papa vadit ad basilicam sancte Marie Majoris pro cantanda missa et in sero pro celebrandis vesperris, et remanet ibi nocte ipsa, et celebret ibi vigilias et post vigilias celebret ibi missam ad Presepe, ubi quicquid offertur quamdiu dominus papa missam celebraverit, sive ad manus seu ad pedes domini ipsius vel super altare, capellanorum est, excepto pane qui est acolitorum, si recipere volunt. Hoc idem sciendum de missa quam celebrat apud sanctam Anastasię. In auroram vadit ad sanctam Anastasię et celebrat ibi secundam; qua finita revertitur ad basilicam sancte Marie et intrat sacrarium cum episcopis, cardinalibus, diaconibus, subdiaconibus et reliquis ordinibus, et dicunt tertiam; qua dicta induunt se et processionaliter vadunt ad altare, sicut moris est. Notandum quod vir facile debet esse in missa super altari et curia debet dare. Deinde dominus papa incipit missam et post primam orationem diaconi cardinales et subdiaconi et alii ordines cum scrinariis faciunt laudes domino pape taliter ordinati. Archidiaconus cum aliis diaconibus et subdiaconibus ordinate stant juxta altare in duobus filiis, scrinarii vero stantibus deorsum in choro cum pluvialibus. Tunc archidiaconus cum diaconibus et aliis sic incipit laudem alta voce : *Exaudi Christe; scrinarii quoque respondent: Domino nostro pape vita, Iterum archidiaconus dicat: Exaudi Christe; scrinarii quoque respondent similiter. Tertio archidiaconus dicit: Exaudi Christe; scrinarii respondent sicut prius. Item archidiaconus dicit: Salvator mundi, tribus vicibus, scrinarii totidem vicibus ei respondentibus: Tu illum adjuba. Et archidiaconus dicit: Sancta Maria, duabus vicibus; et scrinarii respondunt duabus vicibus: Tu illum adjuba. Deinde archidiaconus dicit: Sancte Michael, duabus vicibus; scrinarii respondent: Tu illum adjuba, duabus vicibus. Eodem modo dicitur sancte Gabriel, sancte Raphael,*

sancte Johannis, sancte Petre, sancte Pauli, sancte Andrea, sancte Stephani, sancti Laurentii, sancte Vincen-  
ti, sancte S[ancti] Iosephi, sancte Leu, sancte Gregori, sancte Ben-  
edicti, sancte Basili, sancte Salvi, sancte Apollini, sancta  
Cecilia, sancte Lucia. His limitis archidiaconus dicit: *Kircheison*; sciriarii respondent similiter: *Kirteleison*. Iterum archidiaconus dicit: *Kirleison*; sciriarii respon-  
dunt: *Kirteleison*. Tertio vero archidiaconus cum  
diaconiibus, subdiaconiibus et sciriariis una voce dicit  
*Kirteleison*<sup>a</sup>. Finitis laudibus, legitur prius latina  
epistola, et postmodum greca super poliphonum; sie  
etiam legitur evangelium latinum et grecum. Expleta  
vero missa, dominus papa coronatur ad portum ipsius  
ecclesie ab archidiacono cum uno haecone, reditque<sup>b</sup>  
cum processione ad palatium. Tunc iudices et advocati  
veniunt ei obviam sub gradibus in portico; ibique  
prior cardinalis<sup>2</sup> sancti Laurentii foris murum cum ju-  
dicibus et advocatis faciunt ex laudes, et illi dominus  
papa descendit, et deposito regno accepit mitram.  
Deinde iudices dicunt eum usque ad locum illum  
ubi datur presbyterium. Tunc vero eximit eum plan-  
eta, et apposito manto super scapulas sedet in consule-  
to seu cathedra, et largitur e presbyterium cunctis  
ordinibus propria manu taliter.

III. Quonodo datur presbyterium<sup>3</sup>.

[4]. Prior igitur episcoporum Romane ecclesie dat dominus papa duplocatum presbyterum, scilicet quatuor melequinos et quatuor solidos denariorum pa-  
piensium.

Omnibus autem aliis episcopis enre duos marabitos et duos solidos denariorum papiensum, singulis scilicet.

Si forte aliquis archiepiscopus extraneus tunc praesens fuerit, pro voluntate domini pape datur ei presbyterium; sed de ratione tantum [debet] habere quam-

tum supra dictus prior epis oporum, quatuor libet in leptonos, et totidem solidos.

Si vero aliquis episcopus extraneus fecerit, munus  
melequum delect habet et duobus in dentibus pres-  
plicens.

Priori presbyterorum cardinalium, la dormitis papae  
duos melequinos et totidem soldos pro prioratu.

Priori presbyterorum S. Petri Laurentii toris murum pro laude dominis similiter melegit et totidem solidos.

Quatuor et singulis annis presbyteris ordinatis unus unum eleventhum et duodecimum decimorum papenses.

Priori autem diaconorum etiam modicum platiere debet, lepidum et totem solidos pro pectoratu, presbyterio et laude diaconorum et sacerdotiorum.

Omnibus alias draconibus et singulis unum in la-  
minis et duodecim denarios parientes.

Diacono gregis unum melopodium et 410 p. 111.

Si forte aliquid abbas mitratus presens et fit dat u-

Principio autem natura me et duxit et duxit

Primeros deven d'una moneda de segundu  
decim denarios papenses.

Omnibus aliis subdiaconibus similis, si etiam certior  
eiusmodi numerus et plus utrumque de ordinis et

essent vel quinque vel plus ad manus; 4946 et illi  
leptinos.

*Sabato con greco unum missarum.  
Unicampe scole cantorum unius in eis primis.  
Hoc etiam in aliis quibusdam missarum.*

Unicuius scolo Crucis, qui esse debent de jure a plus quatuor et non plures, prior presbyterorum, cap-

Unicuique capellanorum domini pape unum mele-

Prefecto urbis xl solidos denariorum papieusium

qui videbat prefectus ab ecclesia sancte Marie usque ad palatium nuditus manto pretioso et calcariis znicis una aurea, id est caliga, altera rubea, eadem die secundum et etiam in doobies diebus Pasche et quād papae elefantur, puxa dominus papam collatitiliter vel o meo emicando incedit.

Senatoriali vero qui tunc uita presenti melius ad eccl. pro presbytero, et ad commendandum eum deinde papa ut quomodo huiusmodi presbyteri videntur plenariae pars presbyterorum, priusquam ipsi sacerdotio sicut utraque in die quodam.

a) **R<sup>1</sup>, AV<sup>1</sup>, R<sup>2</sup>**: addunt in margine, **AV<sup>2</sup>** in lectione omne **P<sup>1</sup>**, **P<sup>2</sup>**. Et in eiusdem die adventus idem dominus papa pergit ad stationem sancte Marie Majoris. In secunda vero dominica dominus papa pergit ad stationem sancte Crucis. In sabbato de *Good Friday* dominus papa ad vesperas ad sanctum Eusebium ubi dominus papa eisdem primicerio ordinari ut antiphonam *Iudei et Ieronimi*, sed ut una mandatim vice ipsius proficit. Huius autem dominus papa debet pacem et quietis interesse, et omnium alia ibi facit et recipit cum eame arte et cancellio eius infernus distinetur in designatione sui. Nam Petrus et Paulus et quibusvis in aliis festis dies.

$b_1 \in \mathbb{C}^{(1+1)\times 1}$

**C.2. C<sub>2</sub>** = 2.411111.

Unicuique ad vocatorum unum melequinum et duos solidos den. papiens.

Omnibus scriariis, quod pot sunt, vi melequinos et vi solidos den. papiens.

Prefectus Navalium qui dicuntur Delangarii duos melequinos et quatuor solidos den. papiens.

Et sciat securita posteritas, quod nulli alii dominus papa propria mano, nisi superius nominatis, debet presbyterium dare.

Presbyterio ut superius dictum est dato, dominus papa [5] sic induitus ducitur a magistro senescalco, et a magistro pincerna ad mensam in basilica<sup>4</sup> Leonis III pape. Ad mensam vero legit unus de diaconis cardinalibus cum pluviali; circa vero finem mense scola cantorum debet cantare sequentiam.

[III.] *Quid dominus papa facere debeat in festo sancti Stephani.*

[6]. In die autem sancti Stephani summo mane conueniunt omnes ordines superius pretaxati tam clerici quam laici induiti pannis sericis in basilica<sup>5</sup>, diaconis cardinalibus et subdiaconis exceptis, qui induit dominum papam docunt de camera sua ad basilicam ipsam, ubi cardinales universi exhibent ei reverentiam; ibique induit se planeta alba. Et descendens de palatio usque ad porticulum, ibique inventit equum faleratum cum nacco scarlati; ita tamen quod secundum consuetudinem antiquam equus ipse domini pape non debet habere collum faleratum. Et ascendens equum, et de manu ad extaritorum regnum recipiens, induit ipsum. Sicque vadit ad ecclesiam beati Stephani in Celio monte coronatus.

[7]. Ut autem omnibus tam presentibus quam futuris pateat qualiter ordines supra dicti cum domino papa processionaliter valunt, sciendum est quod sicut inferius<sup>6</sup> subscriptetur ordinati incedunt et cum eodem domino pape ad palatium modo simili revertuntur. Prefectus igitur urbis induitus ut superius dictum est, juxta dominum papam incedit et circum eum iudices pluvialibus induit. Ante dominum papam aliquantulum sequestrantur incedit prior subdiaconus regionarius cum todea, ut cum voluerit dominus papa spure, possit illo goursape os suum mundare. Et diaconi cardinales proximi pape bini incedunt; et post ipsos subdiaconi basilicarii, quos precedunt tam subdiaconi regionarii, quem scola cantorum cum Grecis qui conseruerunt evangelium et epistolam legere. Itos antecedunt scriarii et advocati; ante hos presbyteri cardinales; ante istos episcopi cardinales et abbates

urbis; et precedunt istis, si qui sunt, forenses episcopi aut archiepiscopi. Ante istos duo prefecti navales pluvialibus induit; ante hos vero portantes duodecim vexilla, que bandora vocantur, et unus equus domini pape faleratus, sed vacuus; ante hos omnes minor subdiaconus basilicarius cum cruce domini pape. Sed archidiaconus et prior basilice cum ferulis debent, ut supradictum est, ordinare processionem; et, ne quis ipsam interrumpat, debent discurrere et frequenter ad propria loca redire: archidiaconus inter dominum patrem et cardinales diaconos; prior basilice juxta primicerium, inter diaconos cardinales et subdiaconos.

[8]. Cumque sic ad predictam ecclesiam sancti Stephani devenerit, deposito regno, intrat ecclesiam; factaque oratione<sup>a</sup>, vadit ad sacrarium, et deposita planeta alba induit rubeam et celebrat missam, sicut esterna die in omnibus. Missa vero finita, resumit planetam albam et induit regnum. Cetera vero flunt sicut prima die, excepto presbyterio quod sic datur. Unicuique namque episcoporum curie dat dominus papa duos melequinos et duos solidos papienses; unicuique presbyterorum cardinalium unum melequinum et duodecim denarios papienses, excepto presbytero sancti Laurentii, cui dantur duo pro laude et presbyterio; unicuique diacono cardinali unum melequinum et duodecim denarios papienses, excepto priore, cui datur unus amplius pro laude; unicuique archiepiscorum II; unicuique episcoporum forensium unum melequinum et duodecim denarios papienses; omnibus aliis, sicut altera die, eo excepto, quod subdiaconi omnes non habent nisi duodecim melequinos cum priore, etiam prefectus non habet nisi duodecim solidos den. papiens. Dato presbyterio ducitur dominus papa ad mensam sicut die prima.

[IV.] *Quod dominus papa ire debeat in Epiphania ad sanctum Petrum.*

[9]. Sciendum tamen quod dominus papa in Epiphania in vesperis pergit ad sanctum Petrum, et omnia ibi facit et recipit cum camerario et cancellario, sicut adnotatur in festo Ascensionis, et octava sancti Petri.

[V.] *Quid dominus papa facere debeat in Purificatione beate Marie virginis.*

[10]. In Purificatione beate Marie [vadit] dominus

a) ordinatione cod.

b) Quid cod.

papa ad sanctam Mariam cum cardinalibus in mane, et ibi cantat tertiam. Deinde induit se in ecclesia ipsa usque ad dalmaticam; et induito manu, apponit mitram; omnesque cardinales induunt se; ibique vastariorum cum hostiariis basilice sacri palatii representant cereos ad benedicendum; quos minor presbyterorum cardinalium in ordine benedicit. Notandum vero quod ecclesia sancti Petri dat decem libras cere pro his cereis. His factis, dominus papa exit ab ecclesia cum cardinalibus, et ascendit sedem que est pre foribus illius ecclesie, et manu proprio populo cereos proficit. Deinde vadit per porticum ad ecclesiam sancti Adriani, et ascendit sedem que est post altare, ibique cantat sextam. Et cantata, recipit faculam accensum a priore episcoporum, et si non est presens [i] priore presbyterorum. Sed scola cantat *Lumen ad revelationem*, cum psalmo. Post dationem candelarum subdiaconus regiarius extendit tealoam, et dominus papa abnuit manus et mittit cyrotheas et planetam et pallium; et singulis cardinalibus et camerario tantummodo dat duas candelas; subdiaconibus et aliis tam clericis, quam laicis pro voluntate sua.

[11]. Et notandum quod decem et octo sunt in urbe diaconatus, quarum clerci, postquam missas in eisdem celebraverint, a singulis diaconis ymagine accipiendo, veniunt cum ymaginibus istis et populo professionaliter cantando ad ecclesiam beati Adriani. Quibus in eadem ecclesia concludatis, primicerius cum scola incipit antiphonam *Exurge Domine*, et cetera; et interim dominus papa discalciat se, et omnes qui induit [sunt] vadunt cum eo in processione, et dominus papa accipit planellos. Completa vero a primicerio antiphona, dominus papa dicit *Oremus*, et diaconus *Fletamus genua*, et alius diaconus *Levate*, et dominus papa dicit orationem de collecta, scilicet *Preces populi tui*, etc. Finita oratione, diaconus dicit: *Procedamus cum pace*; et omnis chorus respondet: *In nomine Christi*.

[12]. Huius sic completis, ymagines precedunt dominum papam processionaliter cantando usque ad ecclesiam beate Marie majoris; et dominus papa sequitur processionem. Cumque venerit ad portam<sup>7</sup> ipsius ecclesie, exxit planellos et nudis pedibus vadit cum aliis in processione usque ad predictam ecclesiam beate Marie majoris. Scindum tamen quod dominus papa in omnibus processionibus in quibus pedes vadit, pedibus discalciatis incedit, una tantum excepta in Exaltatione Crucis, scilicet mense septembri. Cum autem dominus papa ad ecclesiam sancte Marie venerit, primicerius cum scola cantorum in introitu ecclesie ipsius cantat *Te Deum laudamus*. Et deinde dominus papa in-

trat sacramentum et exxit planetam; ubi scola mapulariorum et cubiculariorum habent apnam eadiam patratam ad abluendos pedes domini pape. Et dominus papa abluti pedibus calent calices cum sandulis pro missa cantanda, et induit planctam albam et aurifrisatum mitram. Diaconi cardinales et subdiaconi evutis planetis induunt dalmaticas, et ita cum processione vadunt ad altare maius, et ibi celebratur missa de more. Missa cantata, cuncti ad propria revertuntur.

[VI.] *Quid debet facere dominus papa in Iuxta intonatione et Nativitate sancte Marie.*

[13]. In Annunciatione et Nativitate ejusdem sancte Marie dominus papa equitat ad sanctam Mariam cum cardinalibus et fluit ibi, et in ecclesia sancti Adriani et sancte Marie majoris, omnia sicut predictum est in Purificatione ejusdem sancte Marie.

[VII.] *Quid debet facere in Assumptione ejusdem.*

[14]. In Assumptione ejusdem sancte Marie aliter fit. Dominus papa etenim vadit ad vesperas cum cardinalibus; quibus cantatis, dominus papa ibi remanet atque jacet, et in propria persona debet in nocte cantandi vigilius interesse. Scindum quod minor diaconorum debet *Benedicamus Domino* dicere. Notandum vero quod ubicumque dominus papa vadit ad vesperum, ecclesia ubi est statio ipsa debet dare omnes faculas tam in vesperum quam in nocte. Vigille autem tali ordine celebrantur. Canonici ejusdem ecclesie tres primas lectiones legunt et tria responsoria similiter cantant, et dominus papa legentibus illas tres lectiones dat benedictionem, et eisdem diaconis cardinales precipiunt *Tu autem*. Unicunque etiam illorum trium prior diaconorum dat duos denarios de sematu. Ad unamquaque insuper lectionem dominus papa cum turribulo accedit ad maius altare et presere, et ante ipsum mapulari portant duas faculas positas super candelabra domini pape; faculas autem dat eadem ecclesia. Quarta vero lectio legitur a scribalis, quinta a priore episcoporum, sexta a priore presbyterorum, septima a priore diaconorum, octava a priore subdiaconorum, nona autem a domino papa. De turribulo autem portando ad altare dominus papa precipit unicuique cardinali pro voluntate. Ad lectionem domini pape nullus dat benedictionem; et tamen ipse dicit: *Jube, etc.*; dicitur quod Dominus ei benedicat; circumstantes respondent *Amen*. Alia responsa decantantur ab uno subdiacono et alio cantorum, et quilibet

orum recipit duos denarios ab illo, qui domino pape assistit, et omnes denarii debent esse de ecclesia. Quatuor vero denarii qui<sup>8</sup> restant acolitorum est. Quamdiu autem lectiones leguntur, due facule cum candelabris ejusdem ecclesie debent esse super pulpitum, et residuum est de acolitis. Illud vero quod remanet de faculis quas portant mapulariorum eorumdem mapulariorum sunt. His per ordinem sic celebratis, dominus papa dicit orationem vigilie, et intrat lectum<sup>9</sup>. Et summo mane dominus papa celebrat missam. Qua finita revertitur ad palatum. Et notandum, quod sicut dictum est superioris, ita fit in vigiliis sollempnitatum omnium patriarchatuum urbis.

[VIII.] *Quid debet dominus papa facere feria quarta in Capite Quadragesime.*

[15]. Feria quarta in Capite Quadragesime dominus papa circa medianam tertiam equitat cum episcopis et cardinalibus ad sanctam Anastasiam, et receptus in processione a clericis ipsius ecclesie intrat sacrarium et induit se cum cardinalibus et aliis ordinibus. Interim autem ciniis benedictior a juniori presbitero cardinali. Deinde dominus papa vadit cum cardinalibus et scola cantorum ad sedem post altare, et presentato ei cincere, prior episcoporum imponit ei cinereum, dicens hec verba : *Memento quia pulvis es, et in pulvrem reverteris.* Postmodum vero dominus papa imponit cinerem episcopis, cardinalibus, et aliis ordinibus. Quibus expletis, primicerius cum scola cantorum incipit antiphonam *Exurge Domine, adjuva nos.* Qua completa, dominus papa dicit *Oremus;* et diaconus *Fletamus genua;* et alius diaconus deinde *Levate;* et dominus papa dicit orationem de collecta, videlicet *Preces populi tui.* Qua finita junior diaconorum cardinalium dicit : *Procedamus cum pace;* et omnis chorus respondet : *In nomine Christi.* Scientes quod dominus papa a Septuagesima usque ad Pascha non portat aurifrisiatam mitram, nec cantat *Te Deum laudamus*, nisi in precipuis festis, et in *Letare Jerusalem*, in quo die diaconi cardinales utuntur planetis. Cunctis deinde precedentibus in ordine suo, dominus papa nubis pedibus cum psalmodia sequitur processionem usque ad sanctam Sabinam, et ipsum precedit crux sua, quam portat nubes de subdiaconibus suis, et crux sancti Petri, quam portat prior subdiaconorum regionariorum. Cumque intraverit ecclesiam, intrat secretarium; et mapulariorum et cubiculariorum scola habeant ibi aquam calidam parataam ad ablwendos pedes ipsius.

[16]. Sciendum vero quod in introitu ecclesie acoliti

debent recipere crucem sancti Petri, et portare usque ad altare, subdiacono regionum faciendo letaniam. Et pedibus ablatis, paratus ad altare accedit. Et missa de more cantata, dominus papa palafredum ascendit, et ad palatum revertitur.

[17]. Dominica vero, qua cantatur *Letare Jerusalem*, camerarius representat domino pape in camera rosam auream cum musco et balsamo, quam dominus papa portat in manu propria usque ad Sanctam Crucem, ubi ea die debet missam celebrare, eamdem deferens in reversione sua similiter usque ad locum in quo descendit, ubi debet esse prefectus, cui dominus papa tunc dat rosam ipsam, et eadem die portat mitram aurifrisiatam. Sciendum est quod ipsa hora qua camerarius representat rosam, dominus papa debet accipere mitram aurifrisiatam<sup>10</sup>.

[XI.] *Quid dominus papa facere debeat in Cena Domini.*

[23]. Feria quinta in Cena Domini descendit dominus papa ad ecclesiam sancti Johannis Lateranensis cum mitra sine frisio, hora sexta, et facta oratione ante crucem, pergit ad secretarium ad ecclesiam<sup>11</sup> sancti Thome cum episcopis cardinalibus et aliis ordinibus, ibique cantat nomam. Deinde vero induit se usque ad dalmaticam, et induunt se cardinales diaconi dalmatici, presbyteri planetis et mitris. Tunc presentator domino pape (Sciendum<sup>12</sup> quod acoliti debent recipere de altari sancti Petri unam a puriciam olei, et fanno-nes et ampullas, et camerarius debet tres denarios pensantes balsami) major ampulla cum oleo a priore diaconorum, et residente ipso in sede sua, mittit balsamum in ipsa ampulla, et miscet balsamum oleo cum quibusdam palmarum ramusculis. Postmodum vero reponitur ampulla super altare Sancti Thome; quo facto, induit se dominus pontifex planetam et mitram aurifrisiatam, pergitque ad missam, precedentiis septem cereis in septem candelabris cum processione, sicut consuevit in aliis festis diebus.

[24]. Notandum vero quod faculas et candelabra curia debet dare. Introitus, *Gloria Patri, Kyrie, Gloria in excelsis Deo*, omnia ista dicuntur. Non dicatur simbolum. Ita habetur in libro<sup>13</sup> pape Gelasii. Sed nos dicimus simbolum propter consecrationem crismatis. Pa-cem inter se non deat; servetur de oblationis; sanguinis vero penitus consummatur. Hyrenus<sup>14</sup>: « Absit ut dissiden- tia festi caritatis et unitatis consonantiam corrum- pat. - Omnia signa productius solito pulsentur in classi- cum. Cantatur *Gloria in excelsis Deo* sine simbolo atque dicatur *Agnus Dei* absque osculo. Post predicationem

vero domini pape diaconi cardinales levant<sup>15</sup> mensam de altari, et nudato altari ponunt eam in secreto loco; et extractis doabus ampullis cum sanguine et aqua Christi, cooperiunt ipsum altare linteo, et post missam per quatuor angulos illud sigillatur. Cum autem prefatio inchoatur, vadunt diaconi cardinales cum subdiaconis et acolitis pro ampullis afferendis ad benedicendum, precedente cruce, turribulo, et duobus cereis. Ceterum antequam dicatur *Per quem hec omnia Domine et cetera*, pontifex benedicit oleum pro infirmis, sicut in ordine continetur. Postquam vero dixerit *Pax Domini sit semper vobis*, communicat solus pontifex ante altare, et diaconus confirmat eum cum calice illa tantummodo die. Deinde pontificalem super altare, et patenam juxta eum, et continuo coepit utrumque de sindone munda post corporalem expansionem. Statimque duo acoliti tenent ampullas involutas cum sindone albe serice in sinistro brachio, ita ut videri possint a medio, et veniens unus de diaconibus accipit unam ampollam de balsamo mixtam, et portat archidiacono; et ille defert pontifici ante altare. Tunc pontifex respiciens ad orientem, diacono tenente ampullam ante ipsum in sinistro brachio involutam sindone, haleter in ampollam, ut intret in consecrationem crismatis. Et dicit excelsa [voce]<sup>a</sup>: *Sursum corda; respondet: Hoc enim ad Dominum, Gratias agamus etc.; respondet: Dignum est;* sicut in ordine continetur. Completa prefatione, benedicit ampullam olei de latam ordine que supra, et similiter halat in ipsam, sed tacite, et dicit *Dominus vobiscum; oratio Deus incrementorum etc.* Porro ampulla que cum crismate est statim ut benedicta fuerit cooperiatur ut a nemine videatur; sed diacono tenente, dominus papa saluat eam et dicit: *Ave sanctum crisma, tribu vicibus, et osculatur eam. Acolitus vero recipit ampullam; et tenente, omnes per ordinem salutant eam nudam, tam episcopi quam presbyteri et diaconi. Quibus expletis, pontifex ablutiis minibus venit ante altare et communicat populum ordine suo et servat de sancta in crastinum in corporale.* Ipsa vero die scola cum ceteris omne divinum sine organo canit officium.

(25). Missa tandem finita, pontifex induitus cum ceteris ad palatium in basilica sancti Laurentii revertitur, ibique expoliat se usque ad dalmaticam; et apposita clamide rubea ipsis ad collum sedet. Cubiculari vero parant aquam calidam pro abluendis pedibus subdia-

conorum, et ponunt pelvem coram eo; et diaconus cardinalis qui servit ei ponit torilem, quam camerarius dat pro ipso servito, super genus domini pape. Duodecim autem subdiaconi cum priore inuenient extra basilicam discalciati; et scola hostiariorum et mapulariorum accipiunt priorem basilicę et alios undecim subdiaconos in ulnis suis; sicutque per ordinem portant eos unum post alium ante dominum papam. Pontifex autem, dominus papa videlicet, lavat pedes eorum, et tergit eis cum linteo et postmodum osculator et dat unicuique duos solidos denariorum papiensium.

[XL.] *Quomodo datur presbyterium in Cœnæ Domini.*

(26). Prior vero basilice secundum consuetudinem antiquam marabotinum unum debet habere sine denariis. Interius primicerius cum cantoribus et aliis ordinibus cantant vesperum, quo finito cantunt *Hominus Jesus postquam cenavit*. Sed dum ista geruntur, pontifex summus presbyterium ita largitur. Unicuique episcoporum Romane ecclesiæ<sup>b</sup> duos marabotinos et duos solidos denariorum papiensium. Si forte archiepiscopus interesset, tantumdem. Unicuique episcoporum forensium et presbyterorum cardinalium et diaconorum cardinalium unum marabotinum et duodecim denarios papientes. Primicerius debet habere unum marabotinum sine denariis, quisque cantorum duodecim denarios papientes. Et notandum, quod nec scola Crucis, nec clericus alius vel laicus eadem die habet presbyterium. Manus<sup>b</sup> etiam, id est prioratus, nemini datur. In exitu autem basilice de accepto presbyterio janitoribus et cubiculariis duos denarios papientes pro unoquaque solidio, exceptis prioribus qui non dant aliquid, quisque largitur.

(27). Sicutque dominus papa cum aliis omnibus superdictis vadit inditus ad basilicam<sup>16</sup> Zicharie, que Panetaria diebus hiis unncupatur; ibique in lutes cum dalmatica et pluviali, solent ordinatum cum mitris, levantes manus supra mensam, sicut moris est. Sed dominus papa solus est in mensa. Archiepiscopus vero, si affuerit, debet ex uno latere primus sedere; deinde episcopi et presbyteri cardinales ex alio latere; diaconi cardinales cum primicerio ex alio latere. Acolitus representat librum, et minor diaconus legit versus duos ad mensam. Comestione finita, dominus papa intrat cameram; ibi incontinenti facit mandatum

a) ecclesia cod.

b) In margine m. post.: In die Cœnæ non datur manus.

abluendo tredecim pauperibus pedes et extergendo deinde et postmodum osculando. Ibi etiam cameralius est paratus, qui domino pape porrigit marabotinos singulos, pauperibus singulis erogando. Hoc facto, dominus papa dat eisdem pauperibus manu propria ad potandum. His ita completis, quisque festinat ad propria remeare, et dominus papa cubiculum intrat. Scindum tamen quod toalea, de qua dominus papa dum albiuit pedes subdiaconorum in basilica est succinctus, diaconi cardinalis est qui ei servit; alia vero toalea, cum qua alstergit pedes subdiaconorum, cubiculariorum camere est.

[XIII.] *Quid dominus papa facere debeat feria sexta in Parasceve.*

[28]. Feria sexta in Parasceve, in aurora dominus papa facit omnes cappellanos coram sua presentia evocari, et voe mediocri cantat psalterium; quo cantato, revertuntur capellani. Sexta vero hora dominus papa cum omnibus cardinalibus intrat basilicam sancti Laurentii, et facta oratione, ibi accedit ad altare; et aperto altari extrahit inde capita apostolorum Petri et Pauli et duas cruces. Que omnia postquam dominus papa cum cardinalibus osculatus fuerit, reponit ibidem, excepta una cruce; et iterum sigillato altari, unus presbyterorum cardinalium crucem accepit, et sic vadunt usque ad ecclesiam Lateranensem, sine cantu aliquo et psalmis, factaque ibi oratione ascendit cathedralm post altare. Tunc dominus papa induit quadagesimalia indumenta et excalciatur. Episcopi vero induunt pluvialia, presbyteri autem cardinales et diaconi atque subdiaconi induunt planetas. Et deinde juniori presbytero cardinali accepto corpore Christi in capsella ante pectus suum eterna die reservato, et alio predicta cruce accipiente, et subdiacono regionali cum papali cruce precedente, omnes discalciati, cum domino papa et primicerio, sine canto psallendo psalterium pergunt ad sanctam Crucem. Episcopus vero epandomarius remanet ad faciendum officium in basilica Lateranensi. Pontifex autem cum ad ecclesiam venerit et ecclesiam ipsam sine canto intraverit et diutius coram crucibus oraverit, intrat cum omnibus aliis claustrum, et vadit ad secretarium; et exuta planeta cum pallo, mapularii habentes aquam calidam param ablumit pedes ipsius; et eo sedente in sede, ministri calciant eum, non sandalias sed quotidiana calciamenta, et induunt planetam et pallium; et sic ad altare cum processione accedit, preuenire eum cruce et evangelio, sine luminaribus et incenso cum silentio.

[29]. Sed notandum quod dominus papa cum processione non debet ire ad altare ante crucis more solito, sed per viam que est in capite chori, iuxta gradus altaris. Unus autem de ministris apponit unam sindonem tantum super altare nudatum, et osculato altari, dominus papa ascendit sedem; et statim subdiaconi ascendentis pulpitum, legunt more lectio[n]is prophetiam sine titulo, et cetera sicut in ordine continetur sunt. Postmodum diaconus cardinalis, facta reverentia, non osculatis pedibus, ascendit pulpitum nudum, et ibi sine faculis et incenso incipit passionem hoc modo: *Passio Domini nostri etc.* Cum autem venerit diaconus ad locum ubi dicitur *Post hec autem rogavit Pilatum Joseph etc.*, acoliti representant ex more turribulum cum incenso, et portant ad evangelium; finitoque evangelio, subdiaconus representat domino pape evangelium ad osculandum. Quo facto, dominus papa dicit orationes. Cum autem ad orationem Judeorum deveinerit, non dicitur *Flectamus genua*, quia ipsi hac die Dominum irridendo genua flectebant. Ecclesia illorum horrescens facinus, genua pro ipsis non flectit in oratione. Finitis orationibus, pontifex procedit ad altare, et adorat crucem cum aliis, sicut in ordine continetur. Scindum tamen, quod secundum antiquam consuetudinem, quidquid super crucem offertur, scole Crucis debet esse. Osculata vero cruce a clero et populo, dominus papa revertitur ad altare; et facta confessione, sine capitulo, sine incensu, et sine osculo<sup>a</sup> evangelii, communicat de corpore Christi, quod cardinalis adduxerat. Et notandum quod hodie *Pax Domini* non dicitur, *Agnus Dei* non cantatur, neque pacis osculum datur, neque post communicationem canitur. Scindum vero, quod acoliti representant incensum ad calicem. Pontifex etiam non communicat ad sedem, sed ante altare ob humilitatem reverentie diei et passionis Christi; exploto officio, exiit se cum aliis ordinibus, et cantat ibi vesperas diei Jovis, recitando. Et deinde revertitur ad palatum; et intrans basilicam sancti Laurentii, crucem quam accepérat ab altari reponit, et tunc ad cameram suam accedit. Et notandum quod dominus papa eadem die nulli de familia sua vienit dat potandum, nec coctum ad comedendum; dat eis tantummodo panem et aquam, et herbas de consuetudine. Ille die ecclesia sancte Crucis non dat faculas.

[XIV.] *Quid debet dominus papa facere in Sabbato Sancto.*

[30]. In Sabbato Sancto, hora sexta efficitur novus signis

a) oscula cot.

in atrio ante portas Lateranensis ecclesie, et benedicitur a junctori presbyterorum cardinalium, cum incenso et aqua benedicta. Deinde pergit in ecclesia cum novo igne positio in canna, et diaconus dicit *Lumen Christi, tribus vicibus; postmodum scereus* benedicatur ab ipso diacono. Leguntur duodecim lectiones latine, et duodecim grecce, et cantantur tria cantica, *Cantemus Domino gloriose, Viva facta est, Attende celum.* Finito hoc officio, dominus pontifex descendit ad fontem cum diaconis et subdiaconis regionariis, cantando letanias, primicerius cum sua scola cantando *Sicut cervus*, usque in porticum sancti Venantii; ibi preparato facitorio pontifex sedet. Cardinales autem qui remanserunt in choro, excent per posterulum post absidam, et intrant per porticum sancti Johannis, et veniunt ad presentiam domini pape. Prior autem induit se et dicit: *Iube domine benedicere.* Pontifex benedit eum. Progredivi parum facit similiter, et benedit tercia vice similiter, et benedit eum pontifex, et dicit: *Ite baptizate omnes gentes.* Cardinales vero ita induiti cum equilibus revertuntur ad titulos suos. Tunc pontifex surgit, et vadit ad ecclesiam sancti Johannis evangeliste, et aliquantulum quiescit ibi. Deinde procedit ad fontes, et benedit eos. Hoc facto, revertitur ad eandem ecclesiam, ibique exiit se pallo et planeta, et iudicat bracchia cerata; et revertitur ad fontes, et baptizat tres parvulos; et junior diaconorum baptizat ceteros cum canonici Lateranensi us. Postmodum pontifex ad locum crismandi revertitur, et crismat tres infantes. Sic itaque ablatis manibus, cum letania facta a subdiacono regionario regreditur ad altare ante ecclesiam *et sancti Pancratii*; ibique modicum quiescit, et induit planctam.

[31] Interim vero diaconi cardinales reportant mensam altaris, et aptant eam super ipso altari, sicut prius fuerat. Pontifex autem cum processione et letania vadit ad altare, et celebrat missam. Sciendum quod in missa septem facula cum septem candelabris sunt; sed non dicit *Credo in unum Deum*, nec ostendit, nec *Agnus Dei*, neque communionem. Porro post epistolam ipse pontifex nunciat *Alleluia*. Primicerius cum scola cantat eam in pulpite. Ad evangelium vero non vadunt facula accense. Ad vesperum autem dicitur *Alleluia*, psalmum *Laudate dominum omnes gentes*, antiphona *Vespera autem sabbati, oratio, Ite missa est* et benedictio.

[XV.] *Quid dominus papi facere debet in die Pasce.*

[32] In die Pasce, mane post primam, induitus albo

pluviali Romanus pontifex, cum diaconis cardinalibus induitis, cum subdiaconis ceterisque minoribus ordinibus, dalmaticis et mitris et tuniceis induitis, et cancellaris suis, vadit ad basilicam sancti Laurentii. Presbyteri cardinales induunt se planetis, episcopi pluvialia in loco, qui dicitur basilica<sup>18</sup> sancti Gregorii, ubi post orationem induitur usque ad dalmaticam; et exurgens ingreditur [ad] adorandum Salvatorum. Aperit ymaginem, osculari pedes Salvatoris, dicens alta voce tribus vicibus: *Sursum Domine de sephacro;* et omnes ei respondent: *Qui pro nobis peperit in ligno, alleluia.* Tunc acoliti ponunt crucem capelle super altare et dominus papa adorat eam post osculationem Salvatoris, cum omnibus aliis. Deinde redit<sup>19</sup> ad selem, et dat pacem archidiacono et deumini ab osculo pedum ejus ymaginis, dicens: *Sursum dominus vere;* et ille respondeat: *Et apparuit sonum.* Secundus quoque diaconus osculatus pedibus Salvatoris, accedit ad pacem summi pontificis et archidiaconum, et ponit se in filii; ceteri vero diaconi cardinales similiter faciunt. Deinde primicerius cum cantoribus ex modo ad pacem vadit, et in filio se dirigit. Prior quoque basilice cum [sub]diaconis similiter; postmodum subdiaconi regionarii cum acolytis et cancellariis et aliis palatini ordinibus eodem modo pacem faciunt. Interim autem scola cantat *Crucifixum in carne et Ego sum alpha et omega.*

[33] Completa pace pontifex induit planctam alciam, palmeum et mitram sollempnem, descendensque de palatio usque ad extum ponticelli, ubi alias palliatus cum nacco scarlati superposito et argenteo lenco sollempniter preparatus est a magistro marescalco et ab aedextratoribus, impontur ei regnum ab archiacono, et ita coronatus paladrum ascendit, et equitando inducit precedentibus in ordine suo bandulariis, archiepiscopis, episcopis, cardinalibus presbyteris, abbatis, subdiaconis et diaconi cardinalibus, et subsequentibus prefecto alisque nobilibus Romanorum, usque ad sanctam Mariam maiorem, sicut etiam superiorius in festo sancti Stephanus enarratur. Cum autem per Merulam transierit, scirianus in loco antiquitus constituto ei obivit, et alta voce dicit: *Iube domine benedicere.* Pontifex benedit eum, et scirianus dicit: *In ecclesia sancte Marie in hac nocte baptizati sunt toti puri massa et tot fessi.* Pontifex respondeat: *Dio gratias.* Tunc autem scirianus suscipit a campanario pro munitione unum marabotum. Similiter fit ad sanctum Petrum in secunda feria. Perveniente autem

a) Cest relatu.

pontifice cum processione ad porticum sancte Marie, descendit ad petram papalem, in loco antiquitus constituto; et deposito regno, ducitur a iudicibus ad ecclesiam; et suscepta processione a canonicis ipsius ecclesie et facta benedictione, vadit ad secretarium; exiensque pallem et planetam, posito pluviali super humeros, incipit tertiam. Finita vero tercia prior episcoporum qui ei servire debent in missa ducitur ante pontificem a duobus episcopis, et tertio postulata benedictione, accedit ad pacem pontificis, et surgens ponit se in ordine ad dextrum latus ejus. Deinde secundus episcopus accedit ad pacem pontificis, et porticens osculum priori suo, stat in filo ab alio latere pontificis. Ceteri episcopi similiiter faciunt accedendo ad pacem pontificis et se ponendo in filo. Prior quoque presbyterorum cardinalium ductus ante pontificem a duobus presbyteris, et tertio postulata benedictione, accedit ad pacem pontificis et episcoporum et dirigit se in filo. Subsecuntur ceteri presbyteri cardinales, prefecti quoque, judices, prefecti navallium, advocati, scrinarii, senatores, majorentes qui vocantur scola Stimulati, ac ceteri laici, maiores et minores, in ordine suo ad pacem suscipiantur. Postmodum vero surgunt duo subdiaconi basilicarii, et accipientes priorem subdiaconum regionarium, per manus eum addextrant ab introitu secretarii usque in medium atrii ante pontificem; qui alta voce dicit: *Jub domine benedicere, tribus vicibus; et tertio benedictione suscepta a pontifice, subiungit: Servi domini nostri Iesu Christi, tribus vicibus; et dicit: Dominus archidiaconus legat evangelium, subdiaconus legat epistolam, primicerius et ceteri cantores cantent.*

[34]. Hiis vero expletis, surgit pontifex, et resumpta planeta, palleo et mitra, processionaliter vadit ad altare, et incipit missam de more. Post orationem vero, antequam a legatur epistola, descendit archidiaconus cum diaconi et subdiaconibus, et ordinate stant juxta altare in duobus filiis, scrinariis vero stantibus deorsum in choro cum pluvialibus; et tunc archidiaconus cum diaconis<sup>a</sup> et aliis ordinibus incipit laudes alta voce, et alii respondent, sicut superius scriptum est in festo beati Stephani. Finitis vero laudibus, legitur latina epistola pruis, et postmodum greca, et evangelium latinum et grecum. In secreta vero, cum prefatio incipit, descendunt duo diaconi cum duobus subdiaconis deorsum, et stant in fronte altaris ordinatis cum silentio;

<sup>a)</sup> antiquam cod.

<sup>b)</sup> diacono cod.

quando autem pontifex dicit *Par Domini sit semper eobiscum*, nullus ei respondit; et tunc diaconus cum subdiaconis revertuntur superius.

[35]. Finita vero missa coronatur, reditque cum processione ad palatum, sicut supra dictum est, in supradicto festo sancti Stephani; et acceptis laudibus a cardinale sancti Laurentii, ducitur a primicerio et secundicerio iudicibus cum mitra in basilica magna Leoniana, qui dicitur Casa major, ubi sunt preparata undecim scaena circa mensam pontificis. V presbyteris, V diaconis et primicerio, et lectus ipsius pontificis ibidem sollempniter preparatus, in figura undecim apostolorum recumbentibus circa mensam Christi. Transiens pontifex per ipsam basilicam intrat cameram, ubi recepto presbyterio a canerario in scipho argenteo, et dato sicut in Nativitate Domini, surgit et ducitur a magistro senescalco et pincerna ad locum qui dicitur Cubitorum<sup>19</sup>, ibique a juniori presbytero cardinali agnus assus benedicitur; et exinde redit ad preparatum lectum mense. Et accipiens idem pontifex parum de ipso agno, porrigit priori basilicario sedenti in subsellio ante lectum ipsius, dicens: *Quod facis facitius; sicut ille accepit ad damnationem, tu accipe ad remissionem.* Reliquum vero agni distribuit discumbentibus et aliis circumstantibus. In medio vero convivii surgit unus de diaconibus cardinalibus ex mandato archidiaconi, et legit ad mensam. Finito autem convivio, cantores prosanctum que sit conveniens Pasce, de mandato pontificis. Postea vero descendit in ecclesiam Lateranensem ad vesperas, et, sicut continetur in antiphonario, celebratis tribus vesperis in basilica Salvatoris et ad fontes atque ad sanctam Crucem, revertitur ad porticum sancti Venantii; ibique sedetcum episcopis, cardinalibus, ceterisque ordinibus et aliis tam clericis quam laicis, in terra super tapeta residentibus. Deinde propinatur sibi claretum et vinum et omnibus circumstantibus, ab archidiacono et aliis pincernis.

[36]. Interim vero priuicerios cum cantoribus surgit, et canit prosanctum grecam hujusmodi: *Pascha<sup>20</sup> yeronymni. symeron. anadiedete. Pascha Kenon. Agion. Pascha misticon. Pascha pansevastoyen. Pascha Christu. tulithrotu. Pascha amomon. Pascha mega. Pascha ton pistou. Pascha tas pylas imin. tu paradise anaexan. Pascha pantas anaplaston. vrotous. Kenon papa christe filaxon.*

Et hiis decantatis omnes ad propria revertuntur.

<sup>a)</sup> propriam cod.

[XVI.] *Quid debat dominus papa fieri in secunda die Pasche.*

[37]. In secunda feria post Pascha summo mane dominus pontifex congregatis omnibus palatinis ordinibus in palatum, et descendens per porticum, et inueniens equum non faleratum, sed sicut moris est, pergit ad sanctum Petrum; ibique celebrata missa de more et laudibus atque sollempnitateibus universis sicut esterna die peractis, coronatur ad gradus; et eo incipiente equitare, senescalcus post eum vadens facit de numeris iactum unum, ut sic multitudo populi que impedimentum prestat domino pape removeri possit, denariis iisis colligendis intendens. Postquam vero dominus papa pervenit ad turrim Stephanii Serpeti, que est in capite Partioni, manus de curialibus domini pape existens in ipsa turri facit ibi unum jactum ob causam supralietam. Cum autem dominus papa ad palatum Centii Musei Iupuna in via de Papa venerit, similiiter quidam de curialibus ascendit palatum, et facit unum jactum ob memoratam causam. Quando autem pervenerit ad sanctum Marciun, quidam simili modo de curialibus, et ob eamdem causam, facit ibi unum jactum. Cum vero pervenirit ad sanctum Adriannum, quidam alias de curialibus ascenit palatum sancte Martine, [et] facit ibi unum jactum ob memoratam causam.

[38]. Scindunt quod domino pape ante turrim primo dictam Judei occurruunt, et ei legem suam presentant, faciuntque laudes; pro quibus laudibus recipiunt a camerario in presbyterium vingt solidos proveniens. Notandum preterea quod a sancto Petro usque ad palatum domino pape sunt archus a Romanis honorabiles in via per quam transit; et clerici omnes Romani occurruunt eidem induiti undecimque possunt cum thuribulis. In remuneracionem ejus honoris, Romanis pro arcibus datur presbyterium xxxv libras provesini., clericis vero pro turribulis [xx]xiii libras provesini, et dimid., ut in sequentibus plenus apperebit. Cum vero dominus papa ad palatum venerit, et laudibus factis a cardinali sancti Laurentii et judicibus, descendens, regno deposito, ducitur in palatum a primicerio et secundicerio; et intras Cameron dat presbyterium absque manibus, sicut in die sancti Stephani; et deinde ducitur, sicut esterna die, ad coenivium. Sed si hodie in basilica Leonianae que est puxta cameram celebratur. Finitoque coram viro, descendit ad ecclesiam Lateranensem, et celebra turba vesperris, et propinato chalice et aliis, sicut esterna die, omnes ad propria revertuntur.

[XVII.] *De presbyteria quod datur pro arcibus: quomodo et quibus detur.*

[38]. Presbyterium triginta quinque librarum, quod est superior nominatum, datur illis qui arcus faciunt, distribuitur tali modo<sup>27</sup>.

In primis magistris sancti Petri, qui super gradibus areum faciunt ferramentorum, xii provenientes.

A Pallariis usque ad sanctum Gregorium xlv solidi provenientes.

A negotiatoribus usque ad folarios xliii solidi provenientes.

A sancto Gregorio usque viculum xv solidi provenientes.

A folario usque ad porticam Romanam Marci vi solidi provesini.

Deinde usque ad pisces viii solidi provesini.

Deinde usque sub fontana viii solidi provesini.

A fontana per totam aliam porticum x solidi provesini.

In castello Crescentii vi solidi provesini.

In ponte ii solidi provesini.

A domo Stephanii Theobaldi usque ad sanctum Celsum tres solidi.

Deinde usque ad arcum ubi est domus Johannis Pauli, xxviii solidi provesini.

Deinde usque ad dominum Stephanii de Girone x solidi provesini.

Deinde usque ad dominum Stephanii Nizo xxvi solidi provesini.

Deinde usque ad dominum que est marmorata ix solidi provesini.

Per totam regionem Parrionis vi libre provesine.

Deinde usque ad dominum Maximi xii solidi provesini.

Deinde usque ad turrim Olonis Boni filii x solidi provesini.

Deinde usque ad dominum Falconchellorum x solidi provesini.